
1   

 

 

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   18 - 10 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9855/94311 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 
TELEFAX: 210 9212090  Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου 

Ν. Αβραμίδης 
 e-mail: technical@alfagro.gr  

Τηλέφωνο: 210 9287161   
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr  

 
 

 

     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60219 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) VALBON WG (δ.ο. benthiavalicarb, 
mancozeb) ως προς το φάσμα δράσης» 

 
 

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45  αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθ. ΕΜΠ 1413/08-09-2017 έκθεση αξιολόγησης της αρμόδιας αρχής αξιολόγησης (ΜΦΙ). 
4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, 
Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

5. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 8248/79651/21-07-2017 και 9855/94311/11-09-2017 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 
 
 

mailto:technical@alfagro.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΕΩ44653ΠΓ-Τ6Δ



2   

 

 

 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60219 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) VALBON WG (δ.ο. benthiavalicarb, mancozeb), που χορηγήθηκε στην 
εταιρία ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ, με την αριθ. 123522/23-10-2008 Απόφασή μας, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το φάσμα δράσης. 

 
    Συγκεκριμένα, τα σημεία 4 και 5  διαμορφώνονται ως εξής: 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο με προληπτική αλλά  και θεραπευτική και αντισπορογόνο 
δράση κατά του περονοσπόρου σε αμπέλι, τομάτα, πατάτα και καπνό και 
της αλτερνάριας σε τομάτα υπαίθρου. 
Το Benthiavalicarb-isopropyl (ομάδα καρβαμιδικοί εστέρες) είναι  
διεισδυτικό/διελασματικό  ωομυκητοκτόνο, με αποπλαστική κίνηση. Το 
mancozeb (ομάδα διθειοκαρβαμιδικών) είναι μη εκλεκτικό προστατευτικό 
μυκητοκτόνο, με δράση σε ευρύ φάσμα μυκήτων. 

 

 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο.  

γραμμ./ 
στρέμμα 

(max) 

γραμμ. 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 
(στο μεγ. 

ψεκ. 
όγκο) 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 
(επιτρ/ζιο + 
οινοπ/μο) 
(VITVI) 

Περονόσπορος 
(Plasmopara 
viticola) 
(PLASVI) 

200 150 - 200 50 - 100 
 

Ψεκασμός όταν 
οι συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για 
μόλυνση και 
επανάληψη μετά 
από 10 -12 
ημέρες 

3  
 
 
 

Τομάτα  
(Υ+ Θ) 
(LYPES) 
 

Περονόσπορος 
(Phytophthora 
infestans) 
(PHYTIN) 
 
 
 
 
 
 

200 
 
 
 
 
 
 
 
 

150 – 200 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 - 100 
(Υ) 

50 – 130** 
(Θ) 

 
 
 
 

Ψεκασμός όταν 
οι συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για 
μόλυνση και 
επανάληψη μετά 
από 7 - 10 ημέρες 

 3 

ΑΔΑ: ΩΕΩ44653ΠΓ-Τ6Δ



3   

 

 

 

 

Τομάτα (Υ) 
(LYPES) 

Αλτερνάρια 
(Alternaria solani) 
(ALTESO) 

180 180 50 - 100 
 

Ψεκασμός όταν 
οι συνθήκες 
είναι ευνοϊκές 
για μόλυνση και 
επανάληψη 
μετά από 12-14 
ημέρες 
 

Πατάτα 
(SOLTU) 

Περονόσπορος 
(Phytophthora 
infestans) 
(PHYTIN) 
 
 

160 
 
 
 
 

-- 50 - 100 
 
 
 
 

Ψεκασμός όταν 
οι συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για 
μόλυνση και 
επανάληψη μετά 
από 10 - 12 
ημέρες 
 

3  
 
 
 

Καπνός 
(NIOTA) 

Περονόσπορος 
(Peronospora 
tabacina) 
(PEROTA) 

200 
 

200 50 - 100 
 
 

Ψεκασμός όταν 
οι συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για 
μόλυνση και 
επανάληψη μετά 
από 7 – 14 ημέρες 
 

3  
 
 
 

Παρατηρήσεις : 
  * Προληπτικές εφαρμογές όταν οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη των ασθενειών.  

   Να ακολουθούντα, στις περιοχές  όπου εφαρμόζονται, οι συστάσεις  των Γεωργικών Προειδοποιήσεων.  
   Το εύρος της δόσης  είναι ανάλογο της πίεσης προσβολής 

** Σε τομάτα θερμοκηπίου ο μέγιστος όγκος ψεκαστικού υγρού να εφαρμόζεται με την μικρότερη δόση  
(150 gr/hl). 

 
 
 
 
 
 
ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 123522/23-10-2008 Απόφασή μας, όπως αυτή τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα. 

 

 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
           
  
 
 

             Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕΩ44653ΠΓ-Τ6Δ


		2017-10-20T14:02:46+0300
	Athens




